
Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610070000 - SERVIZIO IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4276 

 

OGGETTO: Affidamento alla Ditta Tigossi S.n.c. per 

l¿acquisto di accessori per gli spogliatoi del 

Campo di Atletica Leggera per un totale di euro 

818,00 (oltre iva di legge). CIG Z632165554. 

NUMERO PRATICA 

 

77- Pratica N. 16100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

206010206 
 
 

- 
 

997,96 
 

2017 
 

2662 
 

 
 

 
 

1 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  20 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610070000 - SERVIZIO IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

 

Det. n. 4276 / Pratica N. 16100 -  77     

 

 

Oggetto: Affidamento alla Ditta Tigossi S.n.c. per l’acquisto di accessori 
per gli spogliatoi del Campo di Atletica Leggera per un totale di Euro 818,00 

(oltre iva di legge). CIG Z632165554.          
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che l’impianto sportivo Campo di Atletica Leggera: 

- è un impianto a gestione diretta ed è destinato ad uso pubblico, esclusivamente per la 
pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa ed è volto a soddisfare gli interessi generali 
della collettività; 

- è gestito direttamente dal Servizio Impiantistica Sportiva, il quale con personale dipendente 
si occupa della manutenzione ordinaria dello stesso impianto, provvedendo anche 
all’acquisto di materiali necessari per il funzionamento dello stesso impianto frequentato 
quotidianamente da Associazioni Sportive e da Istituti Scolastici; 

- è stato oggetto di interventi di ristrutturazione del blocco spogliatoi e a seguito degli stessi 
interventi si è reso necessario dotare detti locali di alcuni accessori per il normale 
funzionamento degli stessi. 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 4094/63 del 11/12/2017, la Direzione 
Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile ha provveduto alla prenotazione di impegno, 
per l’acquisto degli accessori sopra citati, per una somma complessiva di Euro 1.000,00 (iva 
inclusa) sul Cap. 206010206 alla voce U.2.02.01.03.999 del PCF del Bilancio 2017 – Impegno 
2662; 

DATO ATTO che la Legge 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere alle procedure tramite strumenti telematici 
(convenzioni CONSIP, MEPA e Centrali di Committenza Regionali); 

RICHIAMATA la Legge n. 208/2015, art. 1, commi 502-503, Legge di Stabilità per 
l’anno 2016, che prevede una deroga per i micro affidamenti di importo inferiore a 
euro 1.000,00 e che pertanto, entro il predetto limite, le amministrazioni sono libere 
di effettuare l’acquisto con modalità elettronica o meno; 

PRESO ATTO che l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso 
di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente 

motivato;  
 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       3 
 

CONSIDERATO: 

­ che, visto l’ammontare complessivo dell’acquisto richiesto, si può procedere 
alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i., 

recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

­ che nell’Albo Fornitori dell’Amministrazione comunale, aggiornato con 
determinazione dirigenziale n. 34 del 31 dicembre 2016 risulta iscritta la Ditta 

Tigossi s.n.c. alla categoria “Attrezzature varie”; 

­ che la ditta sopra citata propone delle tipologie di accessori con le 
caratteristiche richieste, necessarie per gli spogliatoi dell’impianto Campo di 

Atletica ed economicamente vantaggiose per l’Amministrazione Comunale; 

­ che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008 n. 3, dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’art. 
26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. con la Ditta 

affidataria, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81 (Attuazione dell’art. 1 della L. 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro) e s.m.i., non è necessario redigere il Documento Unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

­ che, la Ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 

47, D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui 
all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

­ che la Ditta Tigossi S.n.c.: 

 risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari 
all’esecuzione della prestazione, vista la visura camerale rilasciata dal 

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 

 risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni 

in materia; 

 non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso 
l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

­ che, in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il 
Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito con il n. 

Z632165554; 
 

PRESO ATTO del preventivo inviato dalla Ditta Tigossi S.n.c., prot. n° 93527 del 

18/12/2017, posto agli atti e del prezzo complessivo relativo all’acquisto degli 
accessori sopra citati in premessa che ammontano ad un importo totale di Euro 
818,00 (iva esclusa), pari a Euro 997,96 (iva inclusa), rientrante pertanto nei casi 

previsti dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 e vantaggioso per 
l’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni in premessa indicate, al fine di garantire la 
suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, di poter procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di 

asciugacapelli e appendiabiti, da collocare all’interno degli spogliatoi ristrutturati del  
Campo di Atletica Leggera, alla Ditta Tigossi S.n.c., via Pisacane, 22,  Alessandria, P. 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       4 
 

IVA 01217650066 per l’importo complessivo di Euro 818,00 (iva esclusa), pari a Euro 

997,96 (iva inclusa); 
 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. e i., e in particolare l’art. 26; 

- il Decreto Legislativo n° 33/2013 e n° 97/2016 e s.m. e i.; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

derivanti dal contratto; 

- l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla L. 28 
dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto “Art. 
174 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di Previsione 

anno 2017-2019 e relativi allegati”; 

- il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e 

successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento 
di Contabilità della Città di Alessandria”; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

- il decreto sindacale n° 12 del 01/02/2016, con il quale è stato assegnato 
all’Ing. Marco Italo Neri l’incarico di Direttore della Direzione Politiche 
Economiche, Abitative e Protezione Civile; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto Direttore ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – 
bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       5 
 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni e alle condizioni citati in premessa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la 
fornitura degli accessori elencati in narrativa da collocare all’interno degli spogliatoi 

ristrutturati del  Campo di Atletica Leggera, alla Ditta Tigossi S.n.c., via Pisacane 
n° 22, Alessandria, P. IVA 01217650066 per l’importo complessivo di Euro 818,00 
(iva esclusa), pari a Euro 997,96 (iva inclusa); 

2) CHE la somma complessiva di Euro 997,96 (C/IVA) trova capienza sul Capitolo 
206010206 (Acquisto arredi per gli impianti sportivi diversi) Impegno 2662/2017 

del Bilancio 2017 Piano dei Conti U.2.02.01.03.999, ai sensi dell’art. 250 del T.U.E.L. 
267/2000; 

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio tramite ai sensi art. 32, comma 14, del Codice dei contratti; 

4) DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 

Comune di Alessandria, Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione 
Civile, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 2YLS1K, 

indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

5)  DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto 

dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, 
previa liquidazione da parte della Direzione Politiche Economiche, Abitative e 

Protezione Civile; 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria 
in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 4, lettera c, D.L. n. 168 del 12/07/2004, convertito in Legge n. 191 del 

30/07/2004, all’Ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo; 

8) DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta Tigossi S.n.c. - Via Pisacane 

n° 22 – Alessandria. 
 

                                                                              
 

   IL DIRETTORE 

               Ing. Marco Italo Neri 
 

 
 
 

 
 

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       6 
 

 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 

PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 20 dicembre 2017 

 

 

 

 

Allegati Posti agli atti 

  

- Preventivo  prot. n° 93527 del 18/12/2017; 

- autocertificazione ditta Tigossi s.n.c. art. 80 
D.Lgs n. 50/2016; 

- DURC ditta Tigossi snc. 



Determinazione Dirigenziale del  20 dicembre 2017 n. 4276       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4633 il  20 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


